М И Н И СТЕРСТВО ЗД РА ВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О разработке докум ентов, устанавливаю щ и х процедуры
в министерстве здравоохранения Калуж ской области,
направленны е на вы явлени е и предотвращ ение нарушений
законодательства Российской Федерации в сфере персональны х данны х

В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных», постановлением
Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 №  211 «О б утверждении перечня мер,
направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным
законом «О  персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными
правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными
органами» (в ред. постановлений Правительства Российской Федерации от 20.07.2013
№  607, от 06.09.2014 № 9 1 1 , от 15.04.2019 №  454) П РИ К А ЗЫ В А Ю :

1. Начальнику управления кадровой и правовой работы Е.В. Кузьмичук в срок
до 31.03.2021 обеспечить разработку и утверждение следующих документов:

1.1. Правила обработки персональных данных в министерстве здравоохранения
Калужской области.

1.2. Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их
представителей в министерстве здравоохранения Калужской области.

1.3. Перечень персональных данных, обрабатываемых в министерстве
здравоохранения Калужской области в связи с реализацией служебных или трудовых
отношений, а также в связи с оказанием государственных услуг и осуществлением
государствен н ых фун кци й.

1.4. Перечень должностей министерства здравоохранения Калужской области,
замещение которых предусматривает осуществление обработки персональных данных
либо осуществление доступа к персональным данным.

1.5. Типовую форму согласия на обработку персональных данных государственного
гражданского служащего министерства здравоохранения Калужской области, а также
иных субъектов персональных данных.

1.6. Типовую форму разъяснения субъекту персональных данных юридических
последствий отказа предоставить свои персональные данные.

1.7. Правила работы с обезличенными данными в случае обезличивания
персональных данных.

1.8. Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки
персональных данных требованиям к защите персональных данных, установленным
Федеральным законом «О  персональных данных», принятыми в соответствии с ним

нормативными правовыми актами и приказами министерства здравоохранения Калужской
области.

1.9. Типовое обязательство работника министерства здравоохранения Калужской
области, непосредственно осуществляющего обработку персональных данных, в случае
расторжения с ним служебного контракта (контракта) или трудового договора прекратить
обработку персональных данных, ставших известными ему в связи с исполнением
должностных обязанностей.

1.10. Порядок доступа работников министерства здравоохранения Калужской
области в помещения, в которых ведется обработка персональных данных.

1.11. Перечень государственных гражданских служащих и работников министерства
здравоохранения Калужской области, доступ которых к персональным данным,
обрабатываемым в информационных системах персональных данных министерства
здравоохранения Калужской области, необходим для выполнения ими служебных
(трудовых) обязанностей.

1.12. Инструкцию должностного лица (работника), ответственного за обеспечение
безопасности персональных данных в информационных системах персональных данных
министерства здравоохранения Калужской области.

1.13. Инструкцию администратора безопасности информационной системы
персональных данных министерства здравоохранения Калужской области.

1.14. Инструкцию пользователя информационной системы персональных данных
министерства здравоохранения Калужской области.

1.15. Инструкцию администратора информационной системы персональных данных
министерства здравоохранения Калужской области.

1.16. Перечень государственных гражданских служащих и работников министерства
здравоохранения Калужской области, осуществляющих обработку персональных данных
без использования средств автоматизации.

1.17. Инструкцию но обработке персональных данных без использования средств
автоматизации.

2. Заместителю министра -  начальнику управления информатизации в сфере
здравоохранения и организационно-контрольной работы А.А. Королеву в срок
до 29.03.2021 обеспечить разработку и утверждение следующих документов:

2.1. Перечень информационных систем персональных данных министерства
здравоохранения Калужской области.

2.2. План проведения основных мероприятий по технической защите информации
ограниченного доступа в министерстве здравоохранения Калужской области на 2021 год.

3. Главному специалисту А .В. Семеновой в срок до 29.03.2021 обеспечить
разработку и утверждение следующих документов:

3.1. Перечень мест хранения материальных носителей персональных данных.
3.2. Приказ о назначении ответственных за места хранения материальных носителей

персональных данных.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

М инистр А .Ю . Ц каев